２０２５年４月１日

キリスト教学校教育同盟

第５８回全国聖書科研究集会開催要項

加盟小学校・中学校・高等学校校長 各位

加盟校聖書科・宗教科・キリスト教学等担当者の皆様

教育研究委員会 聖書科部会

委員長 平松 讓二（同志社）

栄光在主

 皆様いかがお過ごしでしょうか。様々な困難の中にも各学校で教育の業に邁進されていることと存じま

す。このたび北海道クリスチャンセンターを会場として第５８回全国聖書科研究集会を開催いたします。

校務ご多忙の折とは存じますが、年に一度の研究集会ですので聖書科担当者をはじめ、他教科の方々も参

加出来ますようご配慮をお願い申し上げます。

今年度、本研究集会で取り組む主題を「新たな時代におけるキリスト教学校の使命と連帯―いのちの輝

きと平和を求めて―」（2024年度・2025年度教研テーマ）、課題を「北海道におけるアイヌ民族とキリスト

教の関わりを学び、キリスト教学校の課題と可能性を共に考える。」といたしました。新たな時代における

キリスト教学校の使命をお互いに問いかけ合い、それぞれの学校が掲げる建学の精神や教育方針が理想と

する人物を育むために連帯し、重荷を共に担い、支え合いたいものです。かけがえのない全てのいのちが

輝くために、キリストの内にある喜びと希望を持って共に歩んでいきたいと願っています。

本研究集会は、お二人の講師をお招きし、アイヌモシリ（北海道）の視点からこの社会が抱えている様々

な課題を学び、人権問題とキリスト教教育を捉えなおす機会としたいと考えています。また、ウポポイ（民

族共生象徴空間）を訪れ、アイヌ文化を学ぶフィールドワーク等も計画しております。多くの同労者がこ

の研究集会に集うことができますように祈念いたします。

例年通り、日本カトリック学校連合会の小中高各校にもご案内します。

記

主  題： 「新たな時代におけるキリスト教学校の使命と連帯  ― いのちの輝きと平和を求めて ―」

課  題： 「北海道におけるアイヌ民族とキリスト教の関わりを学び、キリスト教学校の課題と可能性

を共に考える。」

主題講演： 三浦 忠雄 氏（日本基督教団留萌宮園伝道所 牧師   アイヌ民族情報センター 主事）

      「アイヌ民族の歴史とキリスト教 現在のわたしたちの課題」

講  演： 原田 公久枝 氏（ルイカ イタㇰ代表）

「アイヌとして生きて」

日  時  ２０２５年７月３１日（木）１４：００～８月２日（土）１２：００

会  場  北海道クリスチャンセンター（札幌市北区北７条西６丁目）

       https://www.hchrisc.com/（アクセスは左記 URL参照）

JR札幌駅北口西出口より徒歩８分 ※北海道大学生協の斜め向かい。

宿  泊  札幌市内（札幌駅近郊）のホテルなどを参加者各自で手配してください。

プログラム
【７月３１日（木）】
  １３：３０    受付（北海道クリスチャンセンター ２階ホール前）
１４：００    開会礼拝およびオリエンテーション

  １５：００    主題講演 「アイヌ民族の歴史とキリスト教 現在のわたしたちの課題」
講師：三浦 忠雄 氏（日本基督教団留萌宮園伝道所 牧師）

  １６：３０    休憩
  １８：００    夕食および情報交換（弁当）
【８月 １日（金）】
   ８：５０    北海道クリスチャンセンター 集合および朝の祈禱
   ９：００    講演 「アイヌとして生きて」
           講師：原田公久枝 氏（ルイカ イタㇰ代表）
  １１：００    貸し切りバスにてウポポイへ移動（移動時間は休憩を含めて約２時間）
           昼食弁当（車中または休憩所にて）
１３：００    ウポポイ（民族共生象徴空間）見学
１６：２０    ウポポイ出発

  １８：３０    夕食および情報交換会（食事会場 札幌かに家本店）
 ２０：３０    解散

【８月 ２日（土）】
８：５０    北海道クリスチャンセンター 集合

  ９：００    朝礼拝
    ９：３０       小グループで各校の課題共有（礼拝・授業・聖書協会共同訳・行事など）
 １１：００    全体会
 １１：４５    閉会礼拝
 １２：００    解散

参 加 費  ２０，０００円 （情報交換会・フィールドワーク代 [バス代を含む]・資料代・食事代等）

      ※部分参加による参加費の割引は行いません。

※財政的な理由で研究集会への参加が困難な場合は、「2025年度キリスト教学校教育振興

助成」制度をご利用ください。詳しくは同盟ホームページまたは同盟発行の機関紙

「キリスト教学校教育」５月号に掲載されている記事と案内をご参照ください。

助成申請受付フォーム https://forms.gle/dsv9NEPTWYU4oz7c8 申請締切：6/14（土）

※キャンセルの場合、７月１５日（火）以降は返金しかねますのでご了承ください。

申込・振込期日 ６月２０日（金）

申込方法  下記、Google Formsよりお申し込みください。

      https://forms.gle/c5sxWs4ZNGvKp4ZJ9

      同盟HPトップページ「教職員の方へ」→「同盟事務局」

→「各集会案内・連絡事項」にも要項・申込 URLの掲載があります。

振 込 先  三菱ＵＦＪ銀行 高田馬場支店・普通預金 １２７６１５８

         口座名義  一般社団法人キリスト教学校教育同盟 ｼｬ）ｷﾘｽﾄｷｮｳｶﾞｯｺｳｷｮｳｲｸﾄﾞｳﾒｲ

      ゆうちょ銀行 ００１９０－７－６０２５７７

         加入者名  一般社団法人キリスト教学校教育同盟 ｼｬ）ｷﾘｽﾄｷｮｳｶﾞｯｺｳｷｮｳｲｸﾄﾞｳﾒｲ

問 合 せ キリスト教学校教育同盟事務局   〒169-8509東京都新宿区西早稲田２－３－１８―７２

       TEL：０３－６２３３－８２２５  Email：info@k-doumei.or.jp

聖書科部会全国委員

委員長  平松 讓二（同志社女子中学校・高等学校）

委 員  大久保直樹（宮城学院中学校高等学校）   鈴木  泉（横浜共立学園中学校高等学校）

福島  旭（関西学院中学部）       三上  梓（西南学院中学校・高等学校）

以上

https://forms.gle/dsv9NEPTWYU4oz7c8
https://forms.gle/c5sxWs4ZNGvKp4ZJ9